全 首 協 第 31・ 4 号

令 和 元 年 5 月 吉 日

各都道府県知事 様

各市区町村長 様

各教育委員会教育長 様

全国ＩＣＴ教育首長協議会

会長 （多久市長）横尾 俊彦

全国ＩＣＴ教育首長協議会「令和元年度総会 及び 特別企画」開催のご案内

拝啓 清明の候、皆様におかれましてはご健勝でご活躍のこととお慶び申し上げます。

新たな技術が進展する Society5.0の時代をふまえ、日々加速する情報化潮流の中、未来を拓く人材育

成は急務であり、その実践には従来の教育に加え、ＩＣＴを活用した新しい教育方法が必須です。その

実現に向けて、ベストプラクティスの共有などをめざす全国首長有志が集い、我が国のＩＣＴ教育に対

する理解やＩＣＴ教育環境整備、制度改革推進を行うべく、全国ＩＣＴ教育首長協議会を平成 28年に設

立し全国 125自治体が賛同し活動を進めています。

当協議会からの提言等の働きかけなどもあり、学校におけるＩＣＴ

環境の整備充実を図るための経費として、2018年度からの5年間、

単年度、1805億円の地方財政措置が講じられることとなっており、

地方公共団体の長と教育委員会が連携して環境整備に取り組むこ

とが求められています。そのために当協議会では、昨年度、学校の

ＩＣＴ環境整備の実現に向けてのパンフレット（首長向け・担当者

向け）を作成し、全国の自治体・教育委員会に配布しました。

文部科学省では「柴山・学びの革新プラン」として新時代の学びを支える先端技術の活用に向けた基

本的な方向性が示され、その「中間まとめ」の中で「全国ＩＣＴ教育首長協議会」と連携し、全国の首

長への強力な協力要請を図って行くことが記されています。

 5月 22日（水）には当協議会の総会を開催いたします。加盟自治体首長が参加する総会にあたり、地

域人材政策について《特別企画》を実施します。

この特別企画は、協議会未加盟の自治体の方々も参加可能となっています。また総会について傍聴も

可能です。下記アドレスから、本会のホームページをご覧いただき申込書をダウンロードの上お申込み

ください。併せて協議会への加盟についても是非ご検討ください。

          敬具

＊

                      記

全国ＩＣＴ教育首長協議会「令和元年度総会 特別企画」

（１）日時：令和元年 5月 22日（水）14:00-16:15

（２）場所：東京ミッドタウン日比谷 6F BASEQホール

   （東京都千代田区有楽町 1-1-2）

    https://www.hibiya.tokyo-midtown.com/jp/baseq/top/

地下駐車場（1時間 600円）

（３）参加対象 当協議会に加入を検討している自治体の長およびその代理人（随行者を含む）

（４）参加費 無料

（５）参加申込 申込書（エクセル）に記入の上、5 月 14 日(火)までに事務局 info@ictmayors.jp に

ファイル添付またはＦＡＸで送信してください。

（６）日程（案）

    13:30～    受付

《第１部》総会

14:00～15:00  開会行事

         会長挨拶、役員紹介、来賓挨拶（文部科学省、総務省、経済産業省）

         参加自治体紹介

        議事

平成 30年度事業報告書（案）・収支決算報告書（案）

令和元年度事業計画書（案）・収支予算書（案）

役員選出

《第２部》特別企画

15:15～16:15 特別企画

       テーマ 持続可能な地域のための人材政策（仮）

参加申込は下記事務局まで

【事務局】全国ＩＣＴ教育首長協議会

 一般財団法人日本視聴覚教育協会内（担当：矢野）

 所在地： 東京都港区虎ノ門 3-10-11 虎ノ門 PF ビル

 電 話： 03-3431-2186   FAX 03-3431-2192

 Mail  ： info@ictmayors.jp

 ホームページ： https://ictmayors.jp/

＊ BASEQ：新しいビジネス創出を支援する「BASE Qイノベーション・ビルディングプログラム」の協力を得て

開催いたします。（https://www.baseq.jp/）

mailto:info@ictmayors.jp